
bd
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

YJ. / / . &J3 № 6 /Z -J C
Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ГО-1276 «О внесении 
изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1276 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской об
ласти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со
брания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 8 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года 
№ 125-03 «О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29, 
№ 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56, № 4, т. 1, № 5, т. 1; 
2014, № 13, т. 1, № 15, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 24 -  25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, 
№ 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 7, т. 1, № 22; 2021, № 40, 
№ 45, № 48; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 59; 2023, № 66, № 70) следующие 
изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «и запреты» заменить 
словами «, запреты и обязанности»;

2) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года 

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» на лиц, замещающих областные государственные 
должности, распространяются ограничения, запреты и обязанности, 
установленные законодательством Российской Федерации о 
противодействии коррупции, федеральными законами. Лица, замещающие 
областные государственные должности, освобождаются от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

Статья 2

Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 21 июня 2013 года 
№ 46-03 «О представлении и проверке достоверности и полноты сведений о



2

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, 
претендующих на замещение государственных должностей Иркутской 
области, и лиц, замещающих государственные должности Иркутской 
области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные 
должности Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2013, № 56; 2014, № 6, № 7, № 9, т. 1, № 15, т. 1; 2015, 
№ 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2020, № 31; 2021, № 40, 
№ 42; 2022, № 51, т. 1, № 62; 2023, № 68 -  69) изменение, заменив слова 
«либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений» 
словами «, представления заведомо неполных сведений, за исключением 
случаев, установленных федеральными законами, либо представления 
заведомо недостоверных сведений».

Статья 3

Внести в часть 2 статьи 8 Закона Иркутской области 
от 14 января 2014 года № 12-03 «Об отдельных вопросах, связанных с 
осуществлением контроля за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности Иркутской области, их доходам» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6, 
№ 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 27, № 28, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2021, 
№ 40, № 42; 2022, № 58, т. 1, № 62; 2023, № 68 -  69) изменение, заменив 
слова «либо представления заведомо недостоверных и (или) неполных 
сведений» словами «, представления заведомо неполных сведений о 
расходах, за исключением случаев, установленных федеральными законами, 
либо представления заведомо недостоверных сведений».

Статья 4

Внести в пункт 2 части 1 статьи 7 Закона Иркутской области 
от 7 ноября 2017 года № 73-03 «О представлении гражданами,
претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, 
замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке 
достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2017, № 54; 
2019, № 13; 2020, № 26, № 31; 2021, № 40, № 42, № 48; 2022, № 58, т. 1, 
№ 62; 2023, № 68 -  69) изменение, заменив слова «недостоверных и 
неполных сведений» словами «заведомо неполных сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, за 
исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 
представления заведомо недостоверных сведений».



3

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск 

№


